GABINETE DA VEREADORA PERPÉTUA DANTAS

________________________________________________________________________

REQUERIMENTO /2024

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, e extensivo ao PRESIDENTE DA AMTTC, O

CORONEL PATRÍCIO FILHO, PARA QUE SEJA RALIZADO ESTUDO DE

VIABILIDADE, VISANDO A INSTALAÇÃO DE LOMBADAS E/OU REDUTORES DE

VELOCIDADE NA EXTENSÃO DA RUA DOUTOR JOSÉ MARIANO, BAIRRO NOSSA

SENHORA DAS DORES, PRINCIPALMENTE EM FRENTE A IGREJA BATISTA

BETESDA, LOCAL ONDE HÁ GRANDE FLUXO DE PEDESTRES SOBRETUDO AOS

DOMINGOS.

JUSTIFICATIVA

Esta proposição foi apresentada ao nosso Gabinete no dia 07/08/2024, onde pudemos realizar a visita

a comunidade e escutar vários moradores/as, que trouxeram demandas relacionadas a ALTA

VELOCIDADE DE VEÍCULOS QUE TRAFEGAM NA LOCALIDADE, COLOCANDO EM

RISCO OS MORADORES, INCLUSIVE CRIANÇAS, MOTIVO PELO QUAL

REQUEREMOS A REALIZAÇÃO DE ESTUDO PARA IMPLEMENTAÇÃO DE

LOMBADAS E/OU REDUTORES DE VELOCIDADE NA EXTENSÃO DA RUA DOUTOR

JOSÉ MARIANO, BAIRRO NOSSA SENHORA DAS DORES, PRINCIPALMENTE EM

FRENTE A IGREJA BATISTA BETESDA, LOCAL ONDE HÁ GRANDE FLUXO DE

PEDESTRES SOBRETUDO AOS DOMINGOS, o que se afigura como uma demanda que requer

urgência. Cabe ressaltar que, diante da urgência, há necessidade de disponibilização de uma viatura

com apoio de dois guardas, de forma provisória, para ajudar nos horários de pico, sobretudo aos

domingos nos horários de culto. Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais

pares, solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa Caruaruense.

Sala das Sessões, 08 de agosto de 2024.

PERPÉTUA DANTAS – VEREADORA

		2024-08-08T12:10:57-0300
	Vereadora Perpétua Dantas